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Touto cestou bych ráda poděkovala všem ochotným, milým a vstřícným lidem, kteří
mi s prací pomáhali. Především, patří můj velký dík lidem s hraniční poruchou
osobnosti, kteří i přes svůj nelehký životní úděl, byli ochotní zapojit se do výzkumu a
poodhalit mnohé ze života člověka s poruchou osobnosti.
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I. Úvod

Teoretická i empirická část vznikaly postupně na přelomu roku 2012/2013.

Podstatná část empirických dat byla nasbírána zejména v Psychiatrické léčebně

Bohnice v Praze, ale také na psychiatrickém oddělení Ústřední vojenské nemocnice

v Praze a v Psychiatrické léčebně Kosmonosy. Zbytek empirických dat byl nasbírán

mimo zdravotnická zařízení na základě osobních schůzek, nejčastěji po domluvě přes

sociální sítě. Data v psychiatrické léčebně Bohnice autorka sbírala na příjmových

odděleních a na terapeutickém pavilonu. Celý výzkum byl schválen etickou komisí

PL Bohnice, PL Kosmonosy a ÚVN v Praze.

Už samotné téma práce byla výzva hodna řešení a dalšího rozpracování. Osoby

s hraniční poruchou osobnosti jsou pro zdravotnická zařízení velmi komplikovanou

skupinou klientů, především v terapeutické intervenci, jelikož práce s těmito klienty

je náročná i pro zkušeného psychologa. Klienti potom často terapii ani sami

nedokončí. Motivací k výzkumu bylo poznat prostředí psychiatrických léčeben a jak

zde klienti s hraniční poruchou skutečně fungují. Dále bylo velkým motivem poznat

hlouběji diagnózu a klienty s hraniční poruchou. Přínosem pro náhled na diagnózu

byly rozhovory s klienty během vyšetření, které mnohé z jejich běžného života

poodhalilo, což pouze utvrzovalo výzkumnou hypotézu, že klienti s hraniční

poruchou by opravdu mohli mít narušeny kognitivní domény související

s exekutivními funkcemi. To bylo ověřeno Rey-Osterreithovou komplexní figurou a

sebeposuzovací škálou, kterou si autorka pro tuto specifickou diagnostiku vytvořila.

Práce se dělí na teoretickou část, kde jsou rozpracovány pojmy hraniční porucha

osobnosti a exekutivní funkce, a na část empirickou, kde je za podpory teoretické

části vytvořen výzkumný design, jež ověřuje dané hypotézy pomocí Rey-

Osterreithovy komplexní figury a sebeposuzovací škály u skupiny osob s hraniční

poruchou a u osob intaktních v kontrolní skupině. Celá práce je završená diskusí, kde

dochází k závěrečné a nezbytné konfrontaci výsledků a teoretických podkladů

světových autorů.

Přínosem práce je snaha o všeobecné rozšíření povědomí o diagnóze hraniční

porucha osobnosti a o komplikacích, které by mohly mít souvislost s deficitním

exekutivním fungováním projevujícím se narušeným fungováním jedince

v každodenních aktivitách
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II. Teoretická část

1. Hraniční porucha osobnosti

1.1 Diagnostika

Úvodem této kapitoly bych ráda uvedla podstatný fakt, který ve své studii uvádí

Smolík (1996), a to, že vyšetření poruch osobnosti je velmi obtížné a patří

k nejtěžším kapitolám psychiatrie vůbec. Diagnostika poruch osobnosti je

problematická a to už jen proto, že neexistuje dostatek standardizovaných definic

„normální osobnosti“ a „normálního chování“. V klinické praxi neexistuje explicitně

daná terminologie, která by zaručovala diagnostickou přesnost a korektnost. MKN-

10 ve své klasifikaci používá kategoriální hledisko diagnostiky, které vychází

z popisů dlouhodobých rysů osobnosti, kdy každá porucha osobnosti může být

klasifikována podle převládající formy projevů v chování a utváření sociálních

vztahů. Problematické je, že se některé typy mohou v jednotlivých charakteristikách

překrývat. MNK-10 a DSM-IV se ve svých klasifikacích poruch osobnosti liší, a to

například i v názvosloví. V MKN-10 nazýváme hraniční poruchu osobnosti neboli

„Borderline Personality Disorder“ jako emočně nestabilní poruchu – hraniční typ

(F60.3), zatímco v DSM -IV se nazývá hraniční porucha osobnosti (301.83). Častá

je i neshoda mezi psychiatry a psychology v diagnostice poruch osobnosti. Někteří

klinici odmítají poruchy osobnosti diagnostikovat proto, aby klient nebyl společností

„labelizován“.

„Diagnostické problémy jsou způsobeny faktory na straně pacienta (např.

schopnost vhledu při výpovědi o své osobnosti, simulace, disimulace, agravace),

examinátora (vliv výcviku, délky a kvality vyšetření, osobních dispozic a „slepých

skvrn“ examinátorovi osobnosti), použitých nástrojů (především problém validity,

reliability osobnostních rysů), i situace (význam vyšetření pro pacienta, vliv aktuální

krize)“ [Preiss et al., 2002].

Praško (2009) uvádí, že neznáme s jistotou příčiny duševních poruch, a proto je

klinická diagnostika nelehká a roztříštěná. V klinické diagnostice se užívá více

diagnostických metod, kombinují se rodinné, osobní anamnézy, semistrukturované

rozhovory, dotazníkové metody a pokud je to možné, lze použít také sebeposuzovací

metody, které slouží k vyloučení vlivu aktuálního psychického stavu pacienta na

svou výpověď o osobnostních proměnných. Nesmíme opomenout cenný přínos
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projektivních metod v diagnostice poruch osobnosti, kdy mohou být užity verbální,

grafické či manipulační projektivní metody (Svoboda, 2010).

Poruchy osobnosti by měly být diagnostikovány, pokud jsme přesvědčeni, že se

jedná o dlouhodobou, permanentní a pervazivní záležitost. Diagnostické vyšetření by

mělo být v souladu s diagnostickými manuály MKN-10 (2008) nebo DSM-IV

(1993). Pro korektní určení diagnózy je zapotřebí podrobit klienta diferenciální

diagnostice, jež by měla vyloučit především poruchy nálady, schizofrenii, ostatní

poruchy osobnosti a to zejména schizotypální a paranoidní (Höschl, Libiger, Švestka,

2002).

1.2 Diagnostická kritéria hraniční poruchy osobnosti (301.83) podle DSM IV

Hraniční porucha osobnosti neboli „Borderline Personality Disorder“ je

v diagnostickém manuálu Americké psychiatrické Asociace definována symptomy

jako jsou nestabilita v mezilidských vztazích, narušené vnímání sebe sama, narušení

kontroly afektivity a impulsivity začínající v rané dospělosti, přítomna v mnoha

kontextech (American Psychiatric Association, 1993). Hraniční porucha osobnosti se

projevuje v následujících oblastech:

a) snaha vyhnout se reálnému anebo smyšlenému opuštění druhou osobou

b) vzorec nestabilních a intenzivních interpersonálních vztahů

charakterizovaný střídáním mezi extrémy idealizace a úplné devalvace

c) narušení identity – značně nestabilní sebeobraz

d) impulzivita v nejméně dvou oblastech, které jsou potencionálně

sebedestruující – nezodpovědné utrácení peněz, nezodpovědné sexuální

chování, užívání návykových látek, nezodpovědné řízení dopravních

prostředků

e) opakované suicidální chování, gesta, výhrůžky anebo sebepoškozující

chování

f) afektivní nestabilita kvůli značné proměnlivosti nálad – intenzivní

epizodická dysforie, podrážděnost, úzkost trvající několik hodin nebo

vzácně i více dní

g) chronické pocity prázdnoty

h) nepřiměřený, intenzivní vztek nebo zhoršená kontrola vzteku
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i) přechodná, se stresem související paranoidní ideace nebo vážné disociativní

symptomy

1.3 Diagnostická kritéria emočně nestabilní poruchy hraniční typ (F60.31)

podle MKN-10

MKN-10 (2008) uvádí, že „emočně nestabilní porucha osobnosti hraniční typ se

vyznačuje emoční nestálostí, labilitou, poruchou vnímání sebe sama, vztahu

k objektu a narušenými mezilidskými vztahy“. Hraniční porucha osobnosti zahrnuje

také znaky emočně nestabilní poruchy osobnosti impulzivního typu (F60.30), který

se vyznačuje neuváženým, nepředvídatelným chováním a jednáním, díky kterému se

dostávají do konfliktu se svým okolím. Hraniční porucha osobnosti se vyznačuje

těmito majoritními symptomy:

a) narušená a nejistá představa o sobě samém, cílech a vnitřních preferencích,

včetně sexuálních

b) sklon k zaplétání se do intenzivních a nestálých vztahů, které často vedou

k emočním krizím


[…]


1 2 3 4 5 1

Count 4 14 4 8 0 30
K

% within skupina 13,3% 46,7% 13,3% 26,7% ,0% 100,0%

Count 9 10 6 4 1 30
skupina

S
% within skupina 30,0% 33,3% 20,0% 13,3% 3,3% 100,0%

Count 13 24 10 12 1 60
Total

% within skupina 21,7% 40,0% 16,7% 20,0% 1,7% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square 5,323(a) 4 ,256

Likelihood Ratio 5,792 4 ,215

Linear-by-Linear Association ,894 1 ,344

N of Valid Cases 60

a 2 cells (20,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is ,50.
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skupina * otázka_12
Crosstab

otázka_12 Total

1 2 3 4 5 1

Count 1 3 7 12 7 30
K

% within skupina 3,3% 10,0% 23,3% 40,0% 23,3% 100,0%

Count 0 5 9 15 1 30
skupina

S
% within skupina ,0% 16,7% 30,0% 50,0% 3,3% 100,0%

Count 1 8 16 27 8 60
Total

% within skupina 1,7% 13,3% 26,7% 45,0% 13,3% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square 6,583(a) 4 ,160

Likelihood Ratio 7,538 4 ,110

Linear-by-Linear Association 1,507 1 ,220

N of Valid Cases 60

a 6 cells (60,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is ,50.

skupina * otázka_13
Crosstab

otázka_13 Total

1 2 3 4 5 1

Count 1 3 8 11 7 30
K

% within skupina 3,3% 10,0% 26,7% 36,7% 23,3% 100,0%

Count 1 8 12 8 1 30
skupina

S
% within skupina 3,3% 26,7% 40,0% 26,7% 3,3% 100,0%

Count 2 11 20 19 8 60
Total

% within skupina 3,3% 18,3% 33,3% 31,7% 13,3% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square 8,046(a) 4 ,090

Likelihood Ratio 8,701 4 ,069

Linear-by-Linear Association 6,211 1 ,013

N of Valid Cases 60

a 4 cells (40,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 1,00.
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skupina * otázka_14
Crosstab

otázka_14 Total

2 3 4 5 2

Count 8 10 10 2 30
K

% within skupina 26,7% 33,3% 33,3% 6,7% 100,0%

Count 3 7 15 5 30
skupina

S
% within skupina 10,0% 23,3% 50,0% 16,7% 100,0%

Count 11 17 25 7 60
Total

% within skupina 18,3% 28,3% 41,7% 11,7% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square 5,088(a) 3 ,165

Likelihood Ratio 5,226 3 ,156

Linear-by-Linear Association 4,942 1 ,026

N of Valid Cases 60

a 2 cells (25,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 3,50.

skupina * otázka_15
Crosstab

otázka_15 Total

1 2 3 4 5 1

Count 2 3 7 16 2 30
K

% within skupina 6,7% 10,0% 23,3% 53,3% 6,7% 100,0%

Count 1 8 16 5 0 30
Skupina

S
% within skupina 3,3% 26,7% 53,3% 16,7% ,0% 100,0%

Count 3 11 23 21 2 60
Total

% within skupina 5,0% 18,3% 38,3% 35,0% 3,3% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square 13,890(a) 4 ,008

Likelihood Ratio 15,148 4 ,004

Linear-by-Linear Association 6,255 1 ,012

N of Valid Cases 60

a 4 cells (40,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 1,00.
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skupina * otázka_16
Crosstab

otázka_16 Total

1 2 3 4 5 1

Count 1 5 3 16 5 30
K

% within skupina 3,3% 16,7% 10,0% 53,3% 16,7% 100,0%

Count 2 12 8 7 1 30
skupina

S
% within skupina 6,7% 40,0% 26,7% 23,3% 3,3% 100,0%

Count 3 17 11 23 6 60
Total

% within skupina 5,0% 28,3% 18,3% 38,3% 10,0% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square 11,677(a) 4 ,020

Likelihood Ratio 12,197 4 ,016

Linear-by-Linear Association 9,032 1 ,003

N of Valid Cases 60

a 4 cells (40,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 1,50.

skupina * otázka_17
Crosstab

otázka_17 Total

1 2 3 4 1

Count 1 8 11 10 30
K

% within skupina 3,3% 26,7% 36,7% 33,3% 100,0%

Count 6 13 7 4 30
skupina

S
% within skupina 20,0% 43,3% 23,3% 13,3% 100,0%

Count 7 21 18 14 60
Total

% within skupina 11,7% 35,0% 30,0% 23,3% 100,0%

Chi-Square Tests

Value df Asymp. Sig. (2-sided)

Pearson Chi-Square 8,222(a) 3 ,042

Likelihood Ratio 8,717 3 ,033

Linear-by-Linear Association 7,792 1 ,005

N of Valid Cases 60

a 2 cells (25,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 3,50.
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Sebeposuzovací škála
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Příloha 13

Graf ukazující rozdíly ve skórování v sebeposuzovací škále mezi
experimentální a kontrolní skupinou