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Bakalářská práce Vladimíry Malíkové představuje experimentální studii výkonů v diagnostických

nástrojích vztažených k exekutivním funkcím osob s psychiatrickou diagnózou. Jedná se o téma

vhodné spíše pro magisterský studijní program (vzhledem k zaměření předmětů v bakalářském

studiu), čemuž lze přičíst některé slabiny práce. Celkově ale práci považuji za zdařilou.

Po formální stránce je práce kvalitní. Má přiměřený rozsah. Je psána čtivým, odborným jazykem.

Neobsahuje větší množství gramatických chyb či překlepů (systematicky se ovšem autorka dopouští

chyby v interpunkci před spojkou jako). Odkazování na literaturu je řádné. Seznam publikací, z nichž

autorka vycházela, je velmi rozsáhlý. Obzvlášť oceňuji, jak velký jejich podíl je v angličtině.

Struktura bakalářské práce je standardní, tj. teoretická a následně empirická část završená diskusí.

Teoretická část obsahuje všechna důležitá témata, která autorka na základě literatury důkladně

popsala. Řazení témat i dílčích údajů má logické uspořádání. Výhradu mám ke konfrontaci údajů –

autorka žádnou explicitní diskusi mezi různými autory neprovádí, ani se k prezentovaným údajům

sama nevyjadřuje. Vzhledem k tomu, že mezi autory existují nekonzistence, není následně zcela jasná

pozice, z níž autorka vchází do vlastní studie. Například na str. 25-26 jsou předložené definice bez

další konfrontace, na str. 26-27 platí totéž o teoriích. Nejhlouběji představený je Barkleyho model

rozsáhlého fenotypu EF, aniž by ale byl porovnán s ostatními teoriemi a aniž by bylo zdůvodněno, proč

se právě jemu autorka věnuje tak podrobně. Konkrétním příkladem nekonzistence je např. oblast

sebereflexe a sebehodnocení, která podle některých studií je oslabena (Barkleyho model), zatímco

podle jiných nikoliv (str. 33). Jak si autorka tento rozpor vysvětluje? Jedná se o důsledek problému

v terminologii, nebo v konceptu, nebo v metodologii studií?

Autorka opakovaně zdůrazňuje, že v současné době chybí ustálená, jednotná definice exekutivních

funkcí. Vymezení je velmi široké, zahrnuje řadu oblastí. V případě kognitivních funkcí dochází až ke

splývání. Autorka se soustředila na výčet projevů, aniž by popsala vazby mezi nimi. Respektuji, že tyto

vazby nejsou v mnoha případech ani známy. Ovšem autorka by si tuto otázku (tj. jedná se pouze o

souběh projevů, nebo je mezi nimi určitá kauzalita či vzájemné prolínání?) minimálně měla položit.

Vzhledem k tomu, že i ve své studii předpokládá implikace výsledků v Testu komplexní figury (dále jen

TKF) pro dovednosti v praktických činnostech, je nutné povahu vzájemných vztahů mezi projevy

hlouběji diskutovat. Také by bylo v logice vlastního výzkumu správné, aby autorka „svoji“ definici

exekutivních funkcí při vstupu do empirické části uvedla (a vztáhla k použité metodologii).

Empirická studie má jasný design, který je logicky představen. Jedná se o klasickou experimentální

studii s kontrolní skupinou, která byla sestavena s ohledem na shromážděné znaky ve výzkumné

skupině. Sběr dat musel být velmi pracný. Cíl výzkumu je sice jasně vymezený, ale postrádám jeho

explicitní zdůvodnění (vedle odkazu na teoretickou část, odkud si jej čtenáři mohou sami vyvodit).

Proč se autorka rozhodla použít právě TKF?

Velký, až zbytečně velký, prostor je věnován představení TKF. Je škoda, že podobně důsledné není

představení vlastní posuzovací škály. Jak byla škála sestavována? Jak byla pilotována srozumitelnost

formulací? U řady výroků mám pochybnosti, že byly pro respondenty skutečně srozumitelné ve

smyslu, že si jej dokázali vztáhnout k vlastním životním zkušenostem. To však není jen problém

formulací, ale samotné logicky posuzovací škály. Výroky jsou velmi zobecněné. V teoretické části

ovšem autorka uvádí, že u lidí s poruchou EF může být oslabeno sebeuvědomování, sebereflexe a

sebehodnocení (jak prokázala i autorčina vlastní studie, v níž experimentální skupina vykazovala nižší

skóre ve faktoru emotivity) a zároveň že se v diagnostickém přístupu považuje za vhodné akcentovat

dlouhodobost a přirozené prostředí. Při kombinaci těchto požadavků, lze považovat škálu za validní?

Nebylo by vhodnější sestavit škálu z dílčích výroků, které by podrobněji popisovaly dílčí činnosti, z

nichž by následně byly sestavovány indexy odpovídající obecnějším oblastem? A je škála reliabilní?

Reliabilita bohužel nebyla v analýze spočítána. Autorka provedla faktorovou analýzu výroků v

sebeposuzovací škále, což kvituji. Nad pojmenováním faktorů by ovšem bylo možné diskutovat. Např.

jaká je logika toho, že pracovní úkoly náleží do faktoru pojmenovaného časová organizace, nebo že

volný čas patří do faktoru pracovních postupů?

Vyhodnocení výsledků z TKF a sebeposuzovací škály je rámcově správné. V případě TKF bych

doporučovala pro kontrolu vedle profilových skórů pracovat i s hrubými skóry (při srovnatelnosti obou

skupin je to možné a vhodné vzhledem k posunům, které při převodu nastávají). U sebeposuzovací

škály bych doporučovala provádět vyhodnocení nejen přes nejvíce a nejméně četné odpovědi, ale

spíše přes průměrnou hodnotu. Následně by bylo vhodné použít test o shodě průměrů. Pro větší

přehlednost by měly být výsledky prezentovány v tabulkách.

Studie prokázala rozdíl mezi oběma skupinami v TKF, zatímco v případě sebeposuzovací škály u řady

výroků statisticky významný rozdíl nalezen nebyl. Čím si autorka otol vysvětluje? Co to říká o vztahu

mezi jevy zjišťovanými prostřednictvím obou nástrojů (viz. otázka o vztahu mezi projevy/oblastmi

výše). Pokud studie zahrnovala dva nástroje, bylo by vhodné provést i analýzu, která by kombinovala

jejich výsledky (tj. vyhodnocení TKF na základě výsledků škály a naopak). Z ní by bylo možné zjistit,

zda existují určité „typy“ respondentů s rozdílnými profily. Zároveň by bylo na místě analyzovat

výsledky podle věku, vzdělání atd. Proč se autorka tyto charakteristiky rozhodla nezohledňovat? Ještě

zásadnější je otázka, proč autorka nezahrnula do analýzy (ani v diskusi nezmínila) účinky

psychofarmak, jestliže předpokládá, že mohou mít na plnění TKF dopad (s. 49).

Závěr:

Bakalářská práce Vladimíry Malíkové je kvalitní experimentální studií. Autorka prokazuje schopnost

pohybovat se v terénu, shromáždit a vyhodnotit výzkumná data, pracovat s odbornou (cizojazyčnou)

literaturou, sepsat fundovaný text s logickým uspořádáním a čtivým jazykem. Studie má potenciál být

využita jako základ pro linii studií úrovně exekutivních funkcí u osob s hraniční poruchou osobnosti.

Bakalářskou práci hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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